(Naar kopij, geschr. d. A. van Buchell).

XVI. Keizer Karel aan 't Hof van Utrecht, aangaande zaken van haeresie. (1545).

L'Empeur et Roy.

Chiers et feaulx, considerant, que, non obstant la publication des placcars par nous cy devant decernez sur l'extirpation des erreurs et heresyces pullulans en nos pays de pardecha, lesdicts erreurs et heresyces ne cessent et ne sont encores entierement exurpees; et desirant garder et entretenir nos subjects en l'obeyssance de nostre mere sainte eglise et nostre ancienne religion, selon les ordonnances et ceremonies du sainte siege apostolique, nous avons ordonne et decerne aultres nos lettres de placcart, que vous seroient envoyees avec cestes, et vous ordonnons, que incontinent les faites publier, entretenir et observer, procedant et faisant proceder contre les transgresseurs par executions des paynes y apposees, d'avantaige, nous avons avise, conclu et ordonne, que en chacun pays seront commis certains inquisiteurs

pour prendre information contre ceulx, qui seront infectes d'aucunes sectes, erreurs ou heresies, charges ou vehement suspectez d'icelles, et proceder contre eulx suyvant la commission, qu'ils en ont par subdelegation de nostre Saint père, le pape, et l'instruction, que leur ferons bailler, de laquelle vous en sera pareillement envoye le double; vous ordonnant et en chargeant bien expressement, que, sans avoir regard aux aultres affaires de vostre charge, vous ayez a donner auxd. inquisiteurs toute faveur, ayde, adresse et assistance a l'execution de leurd. commission, et de visiter ou faire visiter les informations et les proces par eulx tenus, toutefois que requis en serez, sans en ce prendre aucune excuse ou delay, sur autant, que desires nous obeyr, car nostre determinee intention est, que par tous moyens de extirper lesd. sectes, sy ne faictes en ce faulte comme qu'il soit.

À tant, chiers et feaulx, nostre Sr. vous ait en garde.

De nostre ville de Maestricht, le dernier jour de Februier, 1545.

Sousigne: CHARLES.

Plus bas: VERREYCKEN.

Sur le dos: A nos ames et feaulx les gouv.
premiers et aultres de nostre conseil d'Utrecht.

(Uit het tweede Memoriaal van den Hove prov. t'Utrecht, fol. 345.)

XVII. Bevel om de inquisiteurs *etc.* in hun officie te assisteren. (1545).

Charles, par la divine clemence Empereur des Romains *etc.*, a nos ames et feaulx les chiefs presidens *etc.*, salut et dilection.

Combien que pour extirper les maudictes sectes, heresytes et erreurs cy devant semees en la chrestienete et depuis augmentees en diverses regions et provinces, et mesmement en nos pays de pardeça, eussions fait et decerne plusieurs placars, statuts, ordonnances et edicts et appose tres grieveuses paines contre les transgresseurs d'iceulx; toutesfois nous sommes deuement et au vrai informes, que lesdictes sectes, heresytes et erreurs, pullulent de plus en plus secrettement, et de sorte, que sans diligente inquisition et chastoy exemplaire des infectes, est apparant, que l'inconvenient en sera plus grand, que l'on a veu du passé. A laquelle cause veullans et desirans en ce faire nostre debvoir et office envers Dieu, nostre createur, a l'exaltation de nostre sainte foy chrestienne et a l'observance et entretenement des commendemens, ordonnances et constitutions de nostre mere sainte eglise, avons conclu et determine de faire commectre en chacun pays provincial de pardeça, aucuns bons personnages docts, sincerés catholicques et droitturiers, pour y faire ladicte inquisition et avoir soigneulx regard a l'extirpation desdicts sects, erreurs et heresytes, faire apprehender tous ceulx et celles, qui par informations ils trouveront culpables, charges ou suspects desd. heresytes, sectes et erreurs, pour estre procedes a leur condempnation ou absolution, suyvant l'ordonnance et instrucion, qu'avons sur ce fait dresse et a eulx delivre; Parquoy vous mandons, commandons expressement, en et a chacun de vous en son regardt, que toutes et quantfois que de par lesd. inquisiteurs et commissaires ou lung d'eulx requiz en serez, ayez a faire apprehender et garder es prisons des vos jurisdictions et offices, tous ceulx et celles, quilz vous denunceront, soyent gens d'eglise ou autres, et en ce leur faire bailler et donner toute ayde, adresse et assistance, sans delay ou difficulte quelconque, et sans souffrir ou permectre, que en l'execution de leurd. charge, leur soit fait aucun obstacle ou injure, ne